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GENERAL EXPLANATORY NOTE:· 

. [ J Words in bold type in square brackets indicate omissions from 
existing enactments. 

·words underlined with solid line indicate insertions in existing 
enactments. · 

ACT 
To amend the Marketable Securities Tax Act, 1948, so as to 

insert a definition of "Commissioner"; to delete the 
definition of "Secretary"; to provide for a further 
exemption from marketable securities tax; and to substi­
tute the word "Commissioner" for the word "Secretary" 
in the said Act; to amend the Transfer Duty Act, 1949, so 
as to insert a definition ofuCommissioner"; to substitute 
the definition of "date of acquisition"; to delete the 
definition of "Secretary"; to reduce the rate of transfer 
duty on certain transactions; to provide for certain 
further exemptions from transfer duty; to make further 
provision relating to the calculation of transfer duty in · 
respect of the conversion of certain rights of occupancy 
into ownership; and to substitute the word "Com.;. 
missioner" for the word "Secretary" in the said Act; to 
amend the Estate Duty Act, 1955, so as to insert a 
definition of "Commissioner"; to delete the definition of 
"Secretary"; ·to provide for the exemption from estate 

· ·duty in respect of certain annuities; to make further 
provision as to the determination of the net value of an 

·estate and the dutiable amount of an estate; to reduce the 
rates of estate duty; and to substitute the word "Com­
missioner" for the word "Secretary" in the said Act; to 
amend the Diamond Export Duty Act, 1957, so as to 
insert a definition · of "Commissioner"; to delete the 
definition of "Secretary"; and to substitute the word 
"Commissioner" and a certain derivative thereof for the 
word ' .'Secretary" and a certain derivative thereof in the 
said Act; to amend· the Cinematograph Films Tax Act, 
1960, so as to insert a definition of "Commissioner"; to 
delete the definition of "Secretary"; and to substitute the 
word "Commissioner" for the word "Secretary" in the 
said Act; to aniend the Stamp Duties Act, 1968, so as to 
insert a definition of "Commissioner"; to delete the 

. definition of "Secretary"; to further define "arbitrage 
transaction" for certain purposes; to make provision for 
certain further exemptions from stamp duty on market­
able securities; to make further provision as to the 
imposition of a penalty for certain acts in connection with 

· marketable securities; and to substitute the word "Com­
missioner" for the word "Secretary" in the said Act; to 
repeal certain laws; and to provide for matters connected 
therewith. 

(English text signed by the State President.) 
(Assented to 1 July 1980.) 
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BE IT ENACfED by the State President, the Senate and the 
House of Assembly of the Republic of South Africa, as 

follows:-

1. (1) Section 1 of the Marketable Securities Tax Act, 1948; is Am~ndmenft of 

5h b dd secuon1o 
ere Y amen e . - . Act 32 of 1948 

(a) by the insertion before the definition of "joint account" as amended by' 
of the following definition: section 3S of 
"'Commissioner' means the Commissioner for Inland Act 77 of 1968, 

., section 1 of 
Revenue; ; and . Act 92 of 1971 

10 (b) by the deletion of the definition of "Secretary". ' ' and section 1 of · 
(2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation Act 88 of 1974. 

on 1 Apri11980. 

Z. (1) Section 3 of the Marketable Securities Tax Act, 1948, is Amendment of 

h b ded section 3 of 
ere Y amen - Act 32 f 1948 

15 (a) by the deletion at the end of subparagraph (ix) of as amen~ed by' 
paragraph (c) of the word "or"; and · section 12 of . 

(b) by the addition to paragraph (c) of the following Act.64 of 1960, 
subparagraphs: . . . . . secuon 36 of 

"( ') th S th Ar. 'R Bank . Act 77 of 1968, . xt e ou 1ncan eserve ; or · section 2 of 

20 (xii) the Corporation . for Economic Development Act.88 of 1974, 

L. · d " secuon 2 of 
1m1te • • Act 114 of 1977 

(2) Subsection (1) shall be 'deemed to have come into operation ~d ~~cti~~J,~f 
on 28 February 1980. . . ct 

0 
· 

3. · (1) The· Marketable Securities Tax Act, 1948, is- hereby Subs~tution o_f 
25 amended by the substitution for the word "Secretary'.', wherever ~"Jl w£t94~ it is used with reference to the Secretary as defined in section 1 of ct 

0 
. • 

the said Act immediately prior to the amendment of that section · 
by section 1 of this Act, of the word "Commissioner". 

(2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation 
30 on 1 April 1980. · · 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

4. (1) Section 1 of the Transfer Duty Act, 1949, is hereby Amendment of 
amended- section 1 of 

(a) by the insertion before the definition of "date of Act 
40 

of 
1949

• ... , f h . d fi .. asamendedby 

(b) 

acqutsttlon o t e followmg e nttton: .. section 11 of 
"'Commissioner' means the Commissioner for Inland Act so of 1959, 

. Revenue;"; 

by the substitution • for the • definition of "date of 
acquisition" of the following definition: 
'"date of acquisition' means-

(a) · in the case of the acquisition of property (other 
- .. than the acquisition of property contempjjrted 

in paragraph (b) ) by way of a transaction, the 
date on which the. transaction was entered into, 
irrespective of whether the transaction was 
conditional or not or was entered into on 
behalf of a company already registered or still 
to be registered and, in the case of the 
acquisition of property otherwise than by way 
of a transaction, the date upon which the 
person who so acquired the property became · 
entitled thereto: Provided that where property 
has been acquired by the exercise of an option 
to purchase or a right of pre-emption, the date 
of acquisition shall be the date upon which the 
option or right of pre-emption was exercised; 

(b) in the case of the ac uisition of property in 
terms of item 8 o Schedule 1 to e are 
Blocks Control Act, 1980 (Act No. 59 of 
1980), and if section 9A of this Act does not 
apply to that acquisition, · the date of the 
written request referred to in subitem (1) (b) o 
the said item 8;". and · · 

section 1 of 
Act 77 pf 1964 
and sectiono 5 of 
Act 103 of 1969. 
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. (c) by the deletion ofthe definition of "Secretary". 
(2) Paragraphs (a) and (c) of subsection (1) shall be deemed to 

have come into operation on 1 April 1980, and paragraph (b) of 
that subsection shall come ·. into operation ori the date of 

5 commencement of the Share Blocks Control Act, 1980. 

S. (1) Section 2 of the Transfer Duty Act, 1949, is hereby Am~ndment of 
amended by the substitution in paragraph (b) of subsection (1) for ~ecn~ 2/{

949 the expression "twenty thousand rand'~· wherever it occurs of the as ~ubs~tuted by 
expression "R30 000". · . section 2 of 

10 (2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation Act 77 of 1964 
on 1 April 1980 and s~al~ apply in .respect .of any ac9u~sition of :~~e?~~ by 
property or any renunciation of an mterest m or restriction upon Act 56 of 1966 
the use or disposal of property upon or after that date. section 2 of ' 

· Act 66 of 1973 
and section 3 of 
Act 88 of 1974. 

6. (1) Section 9 of the Transfer Duty Act, 1949, i~ hereby. Am~ndment of 
• . section 9 of 

IS amended by the addition of the following sub~ection: · Act 40 of 1949, 
"(12) No dut shall be a able m res ct of the as amended by 

acquisition by way of a transaction concluded on or after 1 ~cti~f 3 tf
953 

April 1980 by a natural person of the full ownership in- se~on l2 of • 
(a) any property consisting of land and any dwelling-house Act 80 of 1959, 

20 thereon or of a residential apartment and an undivided section 3 of 
share in common property held under a sectional title Act.70 of 1963, 

deed contemplated in the Sectional Titles Act, 1971, i =~~ ~f0{964 
the value of such property, determined in accordance section 1 of ' 
with the provisions of sections 5, 6, 7 and 8, does not Act 81 of 1965, 

2S exceed R30 000; or · · section 7 of 
(b) any unimproved land acquired for the purpose o ~ti~~32°~r69• 

erecting a dwelling-house thereon, if the value of such Act 89 of 1972, 
land. determined in accordance with the provisions o section 3 of 
sections 5, 6, 7 and 8, does not exceed Rl2 000.". Act.66 of 1973, 

. be ed h . . seCtion S of 30 (2) Subsection (1) shall deem to ave come mto operation Act 88 of 1974, 
on 1 April 1980. · · · · · section 77 of . 

3S 

40 

4S 

50 

55 

Act 54 of 1976 
and section 2 of 
Act 95 of 1978. 

7. (1) Section 9A of the Transfer Duty Act, 1949, is hereby Amendment of 
amended- . · . section 9A of 

·(a) by the substitution for the words preceding paragraph ~ct~;~16;9• 
(a) of the following words: section 4 of 

"If the right to occupy any part of a building has, Act 66 of 1973 
before the date of commencement of the [Sec· and .am~~ by 
tional Titles Act, 1971 (Act No. 66 of 1971)] ~~~~~ 0~ 1979 
Share Blocks Control Act, 1980 (Act No. 59 of · 
1980), become vested in any · person by reason of 

. ~fact that he holds a share or shares in a 
company, [and that company or, if the company 
is not the owner of the building, the owner of 
the building has taken steps as contemplated in 
section 23 of the said Act for the purpose of 
conveying ownership to that person in respect of 
the part in question] and that person has become 
entitled [under the said section] in terms of item 
8 of Schedule 1 to the said Act to have the 
ownership in the property (in this section referred 
to as the acquired property), consisting of a section 
of such building and an undivided share in the 
common property apportioned to that section, 
transferred to him by the said company [or the 
said owner]-"; and 

(b) by the substitution for paragraph (b) of the following 
paragraph: . . 

"(b) the consideration payable by the said person in 
respect of his acquisition of the acquired property 
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shall for the purposes of determining the value or 
amount on which duty is payable in respect of such 
acquisition, be deemed to be the [gross amount 
(without any set-off) of the consideration re-

Ad No; 106>1980 

5 ferred · to in paragraph (iv) of the proviso to 
subsection (1) of the said section 23, plus the 
share of the costs referred to in paragraph (iii) 
of the said proviso which is payable by the said 
person to such company or owner] the cost to 

10 him of the said share or shares plus, w ere 
applicable, the portion of any loan obligation of the 
company concerned allocated to ·him in terms o 
section 14 (2) of the first-mentioned Act;". 

(2) Subsection (1) shall come into operation on the date of 
15 commencement of the Share Blocks Control Act, 1980: Provided 

that if section 23 · (2) of the said Act applies to any transfer of 
ownership as contemplated in section 9A of the Transfer Duty 
Act, 1949, the said section 9A shall bedeemed not tohave been 
amended by the said ·subsection (1). · 

20 8. (1) The Transfer Duty Act, 1949, is hereby amended by the Subs~tuti01i ~f . 
substitution for the word ''Secretary'', wherever it is used with~~ w£194~ reference to the Secretary as defined in section 1 of the said Act ct 0 

. • . 

immediately prior to the amendment of that section by section 4 of 
this Act, of the word "Commissioner". · · · · 

25 (2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation 
on 1 April 1980. · 

9 •. (l) Section 1 of the Estate Duty Act," 1955, is hereby Arn~ndment of 
· d d · · . section 1 of . 
amen e - · Act 45 of 1955 

(a) by ~e insertion in su~section ~~)after the definition of as amended by' 
30 "child" of the followmg defimtton: · section 1 of 

" 'Commissioner' means the Commissioner for Inland Act 59 of 1957, 
., section 1 of 

Revenue; ; and . Act 65 of 1960, 
. (b) by the deletion in subsection (1) of the definition of section 7 of . 

· "Secretary". · · Act 77 <?f 1964 
· · hall b d d h · t' and secuon 3 of 35 (2) Subsection (1) s e eeme to ave come mto opera Ion Act92 of 1971. 

on 1 April 1980.. · 

10. (1) Section 3 of the Estate Duty Act, 1955, is hereby Am~ndment of 
amended by ~e substitution for paragraph (a)bis of subsection (3) ~~~~~ ~/{955, 
of the followmg paragraph: . as amended by 

40"(a)bis so much of any benefit which is due and payable by any section 2 of 
fund (excluding any annuity payable by a pension fund ·2!:...! Act .65 of 1960, 

• . . fi d . l d .fi d. . 1 f section 8 of · . retirement annuity un as respecttve y e ne m sectton o Act 77 of 1964, 
the Income Tax Act, 1962 (Act No. 58 of 1962)) on or as a section 2 of 
result of the death of the deceased as exceeds the aggregate Act .81 of 1965, 

· f 'b · · •d · d h section 4 of 45 amount o any contn uttons or const eratton prove to t e Act 92 of 1971 
satisfaction of the [Secretary] Commissioner to have been section 3 of ' 

paid by the beneficiary, together with i~ter~st at six per .cent :J :!ti~~~~f 
per annum calculated upon such contnbuttons or consider- Act 102 of 1979. 
ation from the date of payment to the date of death;''. ·· 

50 (2) Subsection (1) shall apply in respect of the estate of any 
person who died or dies on or after 1 April 1979. 

55 

11. (1) Section 4 of the Estate Duty· Act, 1955, is hereby Amendment of 
amended- · section 4 of 

( ) b · h. b · · · · · h (k) fi · h · Act 45 of 1955, a y t e su stJtut10n m paragrap · or t e expressiOn as amended by 
"R40 000" of the expression "R50 000"; and . , section 2 of 

(b) by the substitution in paragraph (I) for the expression Act .59 of1957, 
"R80 000" of the expression "RIOO 000". · secuon3 of 

. . · Act 65 of 1960, 
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(2) Subsection (1) shall apply in respect of the estate , of any section 9 of 
person who died or dies on or after lApril 1980. . . .· Act_71 of 1961, 

·· · section 9 of 
Act 77 of 1964, 
section 3 of 
Act 81 of 196.5, 
section 2 of 
Act 94 of 1967, 
sectionS of 
Act 92 of 1971, 
section 2 of 
Act 70 of 197.5, 
section 1 of 
Act 104 of 1976 
and section 4 of 
Act 102 of 1979. 

12. (1) Section 4A of the Estate Duty Act, 19SS, is hereby Am~ndment of 
amended by the substitution for the expression "R35 ()()(}" seCtion 4A of 

S h · f th · "R3. 7 coo" Act 4.5 of 19.5.5, w erever tt occurs o e expressiOn ,.} . . . . . as inserted by 
(2) Subsection (1) shall apply in respect of the estate of any section 6 of 

person who died or dies on or after I April 1980. Act 92 of 1971 
and amended by 
section 3 of 

, Act 9.5 of 1978 
and section S of 
Act 102 of 1979. 

13. (l) The First Schedule to the . Estate Duty Act, 19S5, is J\ffiendment of 
hereby amended by the substitution for the words and the table of ~:t4~c~;;5to 10 rates of estate duty. preceding the proviso. of the following words as subs:tuted by 
and table of rates of estate duty: · · · . · section 9 of 

Act 92 of 1971. 

"RATES OF ESTATE DU1Y 

Dutiable amount of Estate Rate of Duty 

Where the dutiable amount- . 
does not exceed RSO 000 • • • • • . • • . • • • • • • • • • • 10 per cent on the dutia~le amount; 

exceeds RSO 000 but does not exceed R100 000 R5 000 plus 13 per cent on the amount by which the dutiable 
' amount exceeds RSO 000; 

.. RIOO 000 

.. R 150 000 · 

.. R200000 

.. R250000 

.. RJOOOOO .. 

.. RJSOOOO ·" 

,. . . RISO 000 

.. R200 000 

·, . R2.50 000 

.. RJOO 000 

R3.50 (XX) 

.. R400 (XX) 

Rll 500 plus 16 per cent on the amount by which the 
dutiable amount exceeds RlOO 000; 

R.19 500 plus .19 per cent on the amount by which the 
dutiable amount exceeds RlSO 000; · · 

R29 000 plus 22 per cent on the amount by which the 
dutiable amount exceeds R200 000; 

R40 000 plus 25 per cent on the amount by which . the 
dutiable amount exceeds R2.50 000; 

RS2 500 plus 28 per cent on the amount by ·which the 
dutiable amount exceeds RJOO 000; · 

R66 500 plus 31 Per cent on the amount by · which the 
dutiable amount exceeds RJSO 000; · 

, R400 000 . . .... ; ....... : • .. .. • .. .. R82 000 plus 3S per cent on the amount by which the 
dutiable amount exceeds R400 000:". 

(2) Subsection (1) shall apply in respect of the estate of any 
person who died or dies on or after , 1 April 1980. 

14. (1) The Estate Duty Act, 1955, is hereby amended by the Substitution of 
15 substitution for the . words ~'Secretary'~ and "Secretary's", certain words in 

wherever they are used with reference to the Secretary as defined Act 45 of 1955• 
in section 1 (l) of the said Act immediately prior to the 
amendment of that section by section 9 of this Act, of the words 
"Commissioner" and "Commissioner's", respectively. 

20 (2) Subsection (l) shall be deemed to have come into operation 
on 1 April 1980. ·· 
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5 

15. (1) Section 1 of the Diamond Export Duty Act, 1957, is Am~ndment of 
h b d d · section 1 of 

ere Y amen e - Act 16 of 1957 
(a) by the insertion before the definition of "diamond'' of as amended by' 

the following definition: section 10 of 
"'Commissioner' means the Commissioner for Inland Act 103 of 1%9. 

Revenue;"; and 
(b) by the deletion of the definition of "Secretary". 

(2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation 
on 1 April 1980. 

10 .16. (1) The Diamond Export Duty Act, 1957, is hereby Subs?mtion '!f 
amended by the substitution for the word "Secretary", wherever A~ w;fg~ 
it is used with reference to the Secretary as defined in section 1 of c 0 

• 

the said Act immediately prior to the amendment of that section 
by section 15 of this Act, of the word "Commissioner". 

15 (2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation 
on 1 April 1980. 

· : 17. (1) Section 1 of the Cinematograph Films Tax Act, 1960, is Am~ndment of 
hereby amended- . . secuon 1 of 

( ) b th . . af th d fi . . f " . . h Act 56 of 1960, a y e msertton ter e e mtion o cmematograp as amended by 
20 film" of the following definition: section 13 of 

"'Commissioner' means the Commissioner for Inland Act 103 of 1%9. 

Revenue;"; and 
(b) by the deletion of the definition of,"Secretary". 

(2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation 
25 on 1 April 1980. 

· 18. (1) The Cinematograph Films Tax Act, 1960, is hereby Subs?mtion '!f 
amended by the substitution for the word "Secretary", wherever certain word m 
· • d · h e th S tary d fi d · · I f Act 56 of 1960. 1t 1s use w1t re.erence to e ecre as e ne m section o 
the said Act immediately prior to the amendment of that section 

30 by section 17 of this Act, of the word "Commissioner". , 
(2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation 

on 1 Apri11980. 

19. (1) Section 1 of the Stamp Duties Act, . 1968, is hereby Amendment of 
amended- section 1 of 

35 (a) by the insertion after the definition of "cheque" of the Act 77 of 1%8, 
e · d fi · · as amended by .ollowmg e mtlon: ·. . section 16 of 
"'Commissioner' means the Commissioner for Inland Act 103 or 1969, 

Revenue·". and section 5 of 
~:-:-~' • Act 66 of 1973 

·. (b) ·. by the deletion of the definition of ·~secretary". and section 7 of 
40 (2) Subsection (I) shall be deemed to have come into operation Act 88 of 1974. 

on 1 Apri11980. · · 

45 

50 

55 

60 

. ' 

20. (1) Section 23 of the Stamp Duties Act,· 1968, is hereby Amendmentof 
amended- . . . · section 23 of 

(a) by the substitution in subsection (1) for the definition of !ct~n<;[~ ~:· 
"arbitrage transaction" of the following definition: section 20 of 
"'arbitrage transaction' means a purchase or sale, by a Act 103 of 1%9, 

broker, of any marketable security listed by [re- section 13 of 
cognized stock exchanges] a recognized stock Act.92 of 1971• 

. section 11 of 
exchange in the Republic and dealt in on the Act 89 of 1972, 

market m any other country~ if such purchase or section 10 of 
al . rd 'th th . f I h Act 66 of 1973 s e 1s, m acco ance wt e practice o t ose and section 10 of 

exchanges] that exchange in relation to arbitrage, Act 88 of 1974. 

effected in order to take advantage of the difference 
in the prices of such marketable security on the 
markets in the Republic and such other country 
and, in consequence of such purchase or sale, the 
ownership of the marketable security passes from a 
person in the Republic to a person in [such other 
country J any country or territory other than a 
count re erred to m sub ara a h •. 
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(b) by the insertion after subparagraph (vii) of paragraph (b) 
of subsection (4) Of the following subparagraph: 

"(viiA) where exem tion from du is claimed under 
paragraph (nA) of the Exemptions to Item 15 (3) o 

· Schedule 1-
(aa) such instrument bears an endorsement by the 

buying broker concerned in the relevant arbi­
trage transaction, made · in such form as the 
Commissioner may approve, to the effect that 
the registration of transfer is effected in 
consequence of such arbitrage transaction and 
that the purchaser referred to in the said 
paragraph is not resident in any country or 
territory referred to in subparagraph (i) of the 
said paragraph; and · 

(bb) the ·scrip, certificate, warrant or other instru­
ment by which the ownership of or title to 

· such marketable securitY is represented bears 
such endorsement or stamp made or impressed 
by an authorized dealer in foreign exchange as 

· may be required by the Exchange Control 
Regulations, 1961, and the Orders and Rules, 
1961; · made under and by virtue of the 
Currency and Exchanges Act, 1933 (Act No.9 
of 1933); or"; and · · · · · · · · · 

(c) by the substitution for paragraph (b) of subsection (8) of 
the following paragraph: · · · 

"(b) makes any endorsement on any · instrument of 
transfer for the purposes of subsection (4) (b) (ii), 
(v), (vi), [or] (vii) or (viiA) which is false or 

· incorrect or fails to comply with the provisions of 
subsection (5); or". 

(2) Subsection (1) shall come into operation on 11uly 1980. 

Act No. 106, 1980 

21. (l)item 15 of Schedule 1 to the Stamp Duties Act, 1968, is Amendment of 

35 hereby)ambendthed- b . . fi . th. . ds. . d' . . ·. h. ~~~d~eof to 
(a y e su stitution or e wor prece mg paragrap Act 77 of 1968 

(1) of the following words: · as substituted by 
"M arketab/e security, including any scrip, certificate, section 13 of 
warrant or any other like instrument representing any Act 89 of 1972 

40 share, stock or debenture, or any right of option to ~:e1ni~ b~ 
acquire any share, stock or debenture, of any company Act 66 of 1973, · 
or other corporate body other than- · section 21 of 

(i) a local authority; Act.B8 of 1974, 
tffi th R d W B ard section 3 of 
'.;;J e an ater o ; Act 104 of 1976, 

45 (i!Q the Electricity Supply Commission; ~~l0f0f977 ' 
(iv) the Land and Agricultural Bank of South Africa; s~n s0

of ' 
(V) the South African Reserve Bank; Act 9S <!f 1978 

. th fri G 0 . 'b . C . and section 8 of (vt) the Sou A can as tstn ution orporation Act 102 of 1979. 
- Limited; . 

50 (vii) the Uranium Enrichment Corporation of South 
- Africa Limited; 

(viii) a water board established under Chapter Vll of the 
- Water Act, 1956 (Act No. 54 of 1956); 
(ix) a regional water services corporation constituted 

55 - under section 7 of the Water Services Ordinance, 
1963 (Ordinance No. 27 of 1963), of Natal; 

(x) the Corporation for Economic Development Limited; 
or . 

(xi) i'building society:"; and 

60 (b) by the insertion after paragraph (n) of the "Exemptions 
from the duty under paragraph (3)" of the fo~lowing 
paragraph: 
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"(nA) Any registration of trarisfer of any marketable 
security into the name . of a person (herem te 
referred to as the purchaser) or of a nominee 
company acting as nominee of the purchaser, if the 

5 purchaser has become the owner of such market­
able security in consequence of the purchase by 
broker of such marketable security under an 
arbitrage transaction concluded on or after 1 July 
1980, and-

10 (i) the purchaser is not ·resident in the Republic, 
South West Africa, Botswana, Lesotho, Swa­
ziland or any country wliich formerly formed 
part of the Republic; and 

(ii) any regulation, order or rule regarding 
15 currency made under the Currency and Ex­

changes Act, 1933 (Act No. 9 of 1933), which 
is applicable in connection with the acquisition 
of the marketable security by the purchaser, 
has been complied with.''. · 

20 (2) Paragraph (a) of subsection (1) shall be deemed to have 
come into operation on 28 February 1980, and paragraph (b) of 
that subsection shall come into operation on 1 July 1980. 

22. (1) The Stamp Duties Act, 1968, is hereby amended by the Subs~tution o.f 
substitution for the word ''Secretary'', wherever it is used with certam word m 

25 reference to the Secretary as defined in section 1 of the said Act Act 77 of 
1968· 

immediately prior to the amendment of that section by section 19 
of this Act, of the word ''Commissioner''. 

(2) Subsection (1) shall be deemed to have come into operation 
on 1 April 1980. · 

30. 23. Anything done by or on behalf of the Secretary for Inland ConsJI'Uction of 
Revenue in the administration of any law shall be deemed to have ce~n~ acts 0~ 
been done by or oil behalf of the Commissioner for Inland : d~u':~~ to 
Revenue, and a reference in any document to the Secretary for Secretary for 
Inland Revenue shall be construed as a ·reference to the Inland Revenue. 

35 Commissioner for Inland Revenue. 

24. The laws specified in the Schedule are hereby repealed to Repeal 
the extent set out in the third column of that Schedule. of laws. 

25. This Act shall be called the Revenue Laws Amendment Short title. 
Act, 1980. 

Schedule 

LAWS REPEALED 

Number and year 
of law Short title of law Extent of repeal 

Act No. 26 of 1911 • • • • Natal Poll Tax Act, 1905, Amendment Act, 
1911 • • . . . • . • . . • . . • • . . . • • • • • • • • . . • • . • • The whole 

Act No. 8 of 1913 • • . • • Natal Poll Tax Further Suspension Act, 1913 • The whole 

Act No. 31 of 1913 • • • • Stamp Duties and Fees Amendment Act, 1913 The whole 

Act No. 30 of 1914 . . . . Natal Poll Tax Further Suspension Act, 1914 ·. The whole 

Act No. 29 of 1974 • • • • General Law Amendment Act, 1974 • • • • • • • • • Section 23 




